172. *Et quid in foro interno? Remissive.* — Dicitur notanter « in foro externo, » quia quid sit de foro interno, vide, quæ dicta sunt supra n. 118.

173. *Quoad legata pia valet in utroque foro.* — Prima vero pars conclusionis, videlicet, quod hujusmodi testamentum valeat saltem quantum ad causam piam, docetur a Covarruvia, de Testam. cap. xi. n. 14; Molina, disp. 134. n. 9; Abbate, loc. cit.; Laymano, lib. III. tract. V. cap. II, n. 6. Tiraquell. privileg. 7; Bartolo, in lib. in Testam. ff. de Fideicommiss. hæred.; Decio, concil. 159. dicente hanc esse communem, Jasonæ, Alexandro, et communi aliorum, contra Jel. Clarum, § Testamentum. q. 7. n. 4. ubi contendit hanc suam opinionem esse communem. Ratio conclusionis est: quia, uti supra cum communi aliorum, ipso etiam non dissentiente Claro, diximus, in testamento ad causas pias sufficiunt ea, de jure naturæ

requiruntur; atqui quæ de jure naturæ non requiruntur, ut quis totum testamentum, prout ordinaverat, absolvat, sed potest quis perfecte disponere de aliquibus, ita ut quoad taliter disposita, dicatur de præsentibus adesse perfecta disponendi voluntas; quamvis aliter sit de jure civili, cit. l. Si quis. 25. ff. h. t. quod jus civile in testamento pio non attenditur.

174. *Solvitur objectio. Ambulatoria est ultima voluntas usque ad supremum habitum.* — Dices cum Claro, loc. cit. etiam in tali casu testamentum dici non esse perfectum ratione voluntatis, hoc ipso, quod teste quotidiana experientia videamus multos testatores in ipso actu conficiendi testamenti mutare, addere, demere, ac revocare: ob quam etiam testamentum inter liberos acceptum, sed non perfectum irritum est; licet æque, imo secundum aliquos magis sit privilegiatum quam testamentum ad causas pias, prout magis demonstrat idem Clarus, q. 8. ergo. Resp. negando, quod testamentum revera acceptum quoad ea, de quibus testator jam disposuit ratione voluntatis non sit perfectum ex eo, quod dispositionem mutare potuerit, et teste experientia mutare sæpe solet testator. Hoc enim si quid probaret, probaret etiam, quod nec testamentum totaliter absolutum, dici posset perfectum ratione voluntatis; cum et hoc adhuc mutare possit, et sæpe solet testator, « Ambulatoria est enim voluntas testatoris, usque ad vitæ supremæ exitum, » l. Quod si. 4. ff. de Adim. legat. Hinc licet mutare possit voluntatem suam testator, tamen, si re ipsa non mutat, censetur voluntas de jure naturali, et canonico perfecta circa ea, quæ actu jam disposuit, ut cum aliis bene advertit Bartolus, loc. cit.